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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním efektivity terapie s využitím

nestabilních ploch u pacientů s poúrazovou chronickou instabilitou hlezenního

kloubu a pacientů, u kterých je instabilita hlezenního kloubu způsobená

konstituční hypermobilitou.

V teoretické části práce jsou popsány základy anatomie a kinesiologie

hlezenního kloubu, mechanismy vzniku instability hlezenního kloubu nebo

problematika hypermobility. Dále je rozebrána problematika cvičení

na nestabilních plochách a jednotlivé možnosti terapie u pacientů s instabilitou

hlezenního kloubu. Metodická část se věnuje jednotlivým testům použitým

k ozřejmění stability hlezenního kloubu. Speciální část obsahuje naměřená data

jednotlivých pacientů. Kapitola výsledky následně tato data vyhodnocuje.

V kapitole diskuze jsou vysvětleny důvody, proč byla zvolena právě tato terapie

a jednotlivé testy. Kapitola také podrobněji rozebírá naměřená data v kontextu

jiných studií.
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konstituční hypermobilita; balanční cvičení.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of the effectiveness of therapy

with the use of unstable surfaces in patients with chronic post-traumatic

instability of the ankle joint and patients in whom the instability of the ankle joint

is caused by constitutional hypermobility.

The theoretical part describes the basics of anatomy and kinesiology

of the ankle joint, the mechanisms of instability of the ankle joint

or the problematics of hypermobility. Furthermore, the issue of exercise

on unstable surfaces and individual treatment options for patients with ankle

instability are discussed. The methodical part deals with individual tests used

to clarify the stability of the ankle joint. The special part contains the measured

data of individual patients. The results chapter then evaluates this data.

The discussion chapter explains the reasons why this therapy and the individual

tests were chosen. The chapter also discusses the measured data in more detail

in the context of other studies.

Keywords

Unstable surfaces; ankle joint; chronical ankle instability;

general hypermobility; balance exercises.
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1 ÚVOD

Poranění v oblasti hlezenního kloubu patří v současné době mezi jedno

z nejhojněji se vyskytujících poškození pohybového aparátu. K tomuto úrazu

dochází nejčastěji při sportech, které obsahují rychlé změny směru nebo běh

v nerovném terénu, ovšem i nepovedený krok při každodenních činnostech jako

je chůze ze schodů může být příčinou vzniku úrazu, kterému se souhrnně říká

distorze hlezenního kloubu.

Bohužel u velké části lidí, kterým se tento úraz stane, nedojde k řádné

diagnostice s adekvátním léčebným postupem a původně akutní instabilita

hlezenního kloubu je přenesena do roviny chronické. Tito lidé tvoří jednu

ze dvou skupin pacientů, kterým se v této práci věnuji. Druhou skupinou jsou

pacienti, kteří trpí vrozenou konstituční hypermobilitou a z ní vycházející

instabilitou hlezenního kloubu. Příčinou je v tomto případě zvýšená laxicita

vaziva a tím snížená stabilita hlezenního kloubu. Zároveň je tato část lidské

populace náchylnější k vzniku distorzí.

V teoretické části práce se věnuji zejména aspektům nutným k pochopení

problematiky, jako je základní anatomie a kineziologie hlezenního kloubu nebo

mechanismus vzniku instability. Součástí teoretické části jsou také informace

o cvičení na nestabilních plochách a základní informace o jednotlivých

cvičebních pomůckách, které lze k této terapii využít. Náplní praktické části

je samotná terapie s využitím nestabilních ploch u obou skupin pacientů.

Výsledkem práce je porovnání efektivity terapie mezi jednotlivými skupinami.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnání efektivity terapie s využitím

nestabilních ploch u pacientů s chronickou poúrazovou instabilitou hlezenního

kloubu a pacientů s vrozenou instabilitou hlezenního kloubu způsobenou

konstituční hypermobilitou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a kineziologie hlezna a nohy

3.1.1 Horní zánártní kloub

Horní zánártní kloub neboli kloub hlezenní (articulatio talocruralis)

je nejproximálnějším kloubem nohy. Jedná se o kloub složený, kdy jamku tvoří

kost holenní (tibia) společně s kostí lýtkovou (fibula) a kloubní hlavicí tvořenou

kostí hlezenní (talus). Tibia s fibulou jsou spojeny syndesmózou, tedy pevným

vazivovým spojením a společně tvoří vidlici zapadající do kladky kosti bércové

(trochlea tali). Jedná se tedy o kloub kladkový umožňující pohyb do plantární

flexe v rozsahu 30-35° a pohyb do dorzální flexe v rozsahu 20-25°. Díky pohybu

v ostatních kloubech nohy je rozsah pohybu u živého jedince zvýšen. Šikmý

průběh bimaleolární osy způsobuje, že pohyby v hlezenním kloubu neprobíhají

čistě v jedné ose, ale při plantární flexy dochází zároveň k inverzi nohy

a při dorzální flexy dochází k everzi nohy. Pohyb do dorzální flexe je stabilnější

než pohyb do plantární flexe. Je to dáno zejména tím, že kladka kosti hlezenní

je v přední části rozšířena. Při pohybu to znamená, že v případě dorzální flexe

kladka pevně zapadne do vidlice a neumožní žádné pohyby do stran. Naopak

v rámci plantární flexe se kladka stýká s vidlicí svojí užší částí, a to umožňuje

viklavé pohyby do stran, které mohou vést k distorzi hlezenního kloubu.

Kloubní pouzdro se upíná na okraje kloubních ploch s výrazným oslabením

v přední a zadní části, které umožňuje volnost pohybu. Zároveň z toho důvodu

je velice důležitý pevný postranní ligamentózní aparát. [1, 2, 3]
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3.1.2 Dolní kloub zánártní

Dolní kloub zánártní je označení funkční jednotky spojující talus s ostatními

kostmi nohy umožňujícími šikmé naklánění nožního skeletu vůči talu. Dolní

kloub zánártní se skládá ze dvou částí, a to předního

(art. talocalcaneonavicularis) a zadního oddílu (art. subtalaris). Pohyby v tomto

kloubu jsou složením plantární flexe s addukcí a inverzí, případně dorzální flexe

s abdukcí a everzí. [1, 2, 3]

Articulatio subtalaris je kulovitý kloub, ve kterém hlavici tvoří plocha na patní

kosti a jamku plocha hlezenní kosti. Pouzdro kloubu je krátké a tenké, proto

je nutný zpevňující vazivový aparát. K zpevnění kloubu napomáhají tři vazy, a to

lig. talocalcaneum laterale et mediale a lig. talocalcaneum interosseum. [1 ,2, 3]

Hlavici art. talocalcaneonavicularis tvoří caput tali společně s přední a střední

ploškou talu pro kalkaneus. Kloubní jamku tvoří v přední části os naviculare

a v dolní části přední a střední ploška kalkaneu pro talus. Kloubní pouzdro, které

jde ze styčných ploch kostí v tomto skloubení obsažených je zpevněno

vazivovým aparátem, který zároveň dotváří kloubní plochy. Z plantární strany

tvoří oporu lig. calcaneonaviculare plantare, o které se svým dolním okrajem

opírá caput tali. Z dorzální strany se nachází lig. calcaneonaviculare dorsale,

které je součástí komplexu lig. bifurcatum. Ligamentum bifurcatum je dvojice

vazivových pruhů, která jde z os calcaneum na os naviculare a os cuboideum.

Tento vaz má svůj charakteristický tvar do písmena „V“ a je považován

za tzv. Klíč Chopartova kloubu. [1, 2, 3]

Chopartův kloub je klinickou a funkční součástí přední části dolního

zánártního kloubu. Tato funkční jednotka se skládá ze dvou skloubení, a to

art. talonaviculare a art. calcaneocuboidea. Articulatio talonaviculare se skládá

z talu a os naviculare. Articulatio calcaneocuboidea je sedlovitý kloub tvořený
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navzájem do sebe zapadající krychlovou a patní kostí. Celá linie Chopartova

kloubu připomíná položené písmeno „S“. Je to dáno konvexním postavením

tibiální části distálně a fibulární části proximálně. Celý kloub je zesílen

vazivovým aparátem tvořeným lig. talonaviculare a lig. bifurcatum na dorzální

straně a lig. calcaneonaviculare plantare, lig. calcaneocuboideum plantare

a lig. plantare longum na plantární straně. Zároveň dochází i ke spojení mediální

a laterální strany kloubu díky lig. cuboideonaviculare dorsale et plantare.

V Chopartově kloubu teoreticky dochází k abdukci, addukci, plantární flexi,


[…]


bolestivost pouze během sportu. I v tomto případě je pravděpodobnou příčinou

celkové zvýšení stability kloubu a zlepšení propriocepce svalů plosky.

Je pravdou, že při měření SEBT při vstupním vyšetření dosahovala poúrazová

dolní končetina značně horších výsledků než kontralaterální končetina, avšak

v průběhu terapie se rozdíly zmenšovaly. Ovšem spíše výjimečně se stávalo,

že by došlo k úplnému smazání rozdílu. Poúrazová dolní končetina se průměrně

zlepšila o 23,4 %. U kontralaterální končetiny docházelo průměrně ke zlepšení

o 9,5 %.

Na základě naměřených dat hodnotím terapii s využitím nestabilních ploch

jako účinnější u skupiny pacientů s poúrazovou chronickou instabilitou. Tento

závěr vyplývá jak z dat naměřených pomocí CAIT, kdy skupina hypermobilních

pacientů dosáhla průměrného zlepšení o 3,6 bodu a skupina poúrazových

pacientů o 6,6 bodu, tak z výsledků objektivního měření pomocí SEBT,

kdy průměrné zlepšení u hypermobilních pacientů bylo o 7,4 % a u skupiny

poúrazových pacientů o 23,4 % v případě poúrazové dolní končetiny a 9,5 %

u kontralaterální končetiny. Domnívám se, že takto vyšší úspěšnost u skupiny

pacientů s poúrazovou chronickou instabilitou je dána několika faktory. Prvním

faktorem je, že pacienti na poúrazové straně dosahovali horších výsledků při

vstupním vyšetření v porovnání s kontralaterální končetinou i druhou skupinou.

Tedy měli nejlepší prostor ke zlepšení. Dle mého názoru je to dáno tím, že se

pacienti dlouhodobě obávali tuto dolní končetinu adekvátně zatěžovat a tím

došlo k výraznému snížení funkční stability kloubu. Po terapii došlo ke zlepšení

propriocepce, svalové koordinace a posílení dynamických stabilizátorů. Tento

aspekt společně s faktem, že si pacienti uvědomili, že poúrazovou dolní

končetinu mohou zatěžovat ve stejné míře jako kontralaterální dolní končetinu
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byl dle mého názoru hlavním faktorem takto výrazného zlepšení. Dalším

důvodem může být složení obou skupin, kdy ve skupině hypermobilních

pacientů byli pacienti s celkově lepší posturální stabilitou než ve skupině druhé,

a tedy v tomto aspektu nedocházelo k zlepšení v tak výrazné míře.

V studii Cruz-Diaze a kol. z roku 2015, kdy bylo porovnáváno 70 sportovců

před a po šesti týdenním cvičení na nestabilních plochách s výsledným

zlepšením CAIT z průměru 22 bodů na 26,34. V rámci studie byl prováděn také

SEBT, u kterého došlo také k výraznému zlepšení, ovšem vzhledem k odlišnému

zvolení zapsání výsledků nelze testy přímo porovnat. Důvodem proč v této

studii došlo ke zlepšení v rámci CAIT až na úroveň téměř znamenající stabilní

hlezenní kloub je dle mého názoru jednak lepší výchozí pozice, kdy pacienti

netrpěli tak závažnou instabilitou kloubu, tak i fakt, že terapie trvala o dva týdny

déle. Otázkou zůstává, zda by prodloužení terapie na šest týdnů znamenalo

výrazné zlepšení i v případě mého výzkumu. V porovnání se studií vedené

Benem Anguishem z roku 2018, kdy 18 účastníků s chronickou instabilitou

absolvovalo různorodou terapii založenou na analytickém cvičení a plnění

rozličných úkolů vychází dle SEBT terapie prováděna v této studii jako značně

efektivnější. Studie Alysona Filipy z roku 2010 popisuje terapii na nestabilních

plochách u dvaceti žen hrajících kopanou bez předešlého poranění hlezenního

kloubu trvající osm týdnů. Dle SEBT u této studie bylo zlepšení přibližně o 8 %.

Tato data odpovídají zlepšení naměřenému v mé práci u hypermobilních

pacientů a datům naměřeným na dolní končetině bez předešlého úrazu

u skupiny druhé. [35, 36, 37]
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání efektivity terapie s využitím

nestabilních ploch u skupiny pacientů s poúrazovou chronickou instabilitou

hlezenního kloubu se skupinou pacientů, u nichž je příčina instability hlezenního

kloubu konstituční hypermobilita. Na základě dat naměřených před zahájením

terapie a po jejím ukončení je patrné, že tento typ terapie je účinnější u pacientů

s poúrazovou chronickou instabilitou, jak z pohledu objektivního měření,

tak z pohledu osobního názoru samotných pacientů.

Ovšem dle mého názoru to, že u pacientů s konstituční hypermobilitou

nedošlo k takovému zlepšení jako v případě pacientů s poúrazovou chronickou

instabilitou neznamená, že terapie nebyla úspěšná. Myslím si, že v případě této

problematiky je úspěchem každé subjektivní i objektivní zlepšení.

Z důvodu nedostatečné velikosti pozorovaného souboru nelze výsledek této

práce aplikovat na celou společnost, ale je platný pouze na tento konkrétní

soubor pacientů, který se měření a terapie účastnil.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Lig. – Ligamentum

Art. – Articulatio

N. – Nervus

M. – Musculus

Mm. – Musculi

Proc. – Processus

CAIT – Cumberland Ankle Instability Tool

SEBT – Star Excursion Balance Test

Y-BT – Y-Balance Test

Y-SEBT – Y-Star Excursion Balance Test

BOSU – Both Sides up

AII – Ankle Instability Instrument

IdFAI – Identicication of Ankle Instability Instrument

DABT – Dynamic Leap and Balance Test
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