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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Záhora Jméno: Petr Osobní číslo: 491362
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití nestabilních ploch u pacientů s instabilitou hlezenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které další FZT metody byste využil ve fyzioterapii pacientů s nestabilitou hlezna na podkladě výsledků práce
mimo vybraných použitých metod v rámci bakalářské práce?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studenta Záhory věnující se využití nestabilních ploch u pacientů s instabilitou hlezenního kloubu
byla zpracována na dobré úrovni.

V rámci speciální části byly využity různé kombinace nestabilních ploch k vytváření terapií, což mohlo ovlivnit
souhrnné výsledky pacientů v porovnání mezi sebou a jednotlivými skupinami pacientů. Za velmi přínosné považuji
zdařilou komparaci studií v diskuzní části práce, kde student velmi dobře pracoval s literárními zahraničními zdroji.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "B".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč
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